
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    164    DEL     14/03/2016 

ATTIVITÀ  DI  PROMOZIONE  ALLA  LETTURA.  APERITIVO 
LETTERARIO/10 MARZO-APRILE 2016. PROGRAMMA E PIANO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 141 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 164 del 14/03/2016 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  10  del  20/01/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016 provvisorio;

PREMESSO che tra gli obiettivi del settore rientra l'attività di promozione alla lettura 
e che tra le attività di promozione è in calendario la decima  edizione della rassegna di  
presentazione di libri ed autori  denominata “Aperitivo letterario” ;

PRECISATO che la rassegna si propone di valorizzare e rendere “noti” autori non 
sempre conosciuti  dal  pubblico che operano e  vivono nel  nostro  territorio  accanto ad 
autori di fama nazionale ; 

PRECISATO inoltre che questa edizione si alterneranno Claudio Roncarati, Gabriele 
Cecchini, Stefania Crinella, Sara Cecchini, Silvia Bernardi, Fabio Mongardi, Giorgio Scianna 
e chiuderà la rassegna Diego De Silva;

RAVVISATA  la necessità di avvalersi, per i contatti con gli autori e l'organizzazione 
degli  appuntamenti,  della  Associazione  Rapsodia,  P.I.  0419275046,    che  si  occupa  di 
promozione culturale e in  particolare  di  promozione alla  lettura  e  che da diversi  anni 
organizza analoghe iniziative nelle biblioteche e scuole del territorio e  ha collaborato con la 
Biblioteca di Cattolica in diverse edizioni di  Aperitivo letterario ;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, 
servizi  e lavori (art.  125 del Dlgs 163/2006) approvato con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 22/2007 e smi;

Visto l'art. 8 del sopracitato Regolamento Comunale,  Servizi in economia,  comma 1 
lettera v) “servizi ricreativi, culturali, sportivi... compresi l'organizzazione e la gestione di 
manifestazioni...mostre e altre manifestazioni culturali e scientifiche”;

RICHIAMATA  la determinazione n. 2 del 06/04/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (ora ANAC), avente ad oggetto: “Indicazioni  
operative inerenti  la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di  
importo inferiore alla soglia comunitaria, con particolare riferimento all'ipotesi di cui all'art. 122, comma  
7-bis del D. Lgs. 163/2006” e precisamente, il punto 1.1 – Gli affidamenti in economia – 
nel quale, l'ultimo comma, si specifica che per servizi e forniture di importo inferiore a 
20.000  euro,  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  unico  del 
procedimento;

PRECISATO  che l'Associazione  Rapsodia con sede a Cattolica P.I. 0419275046  si 
occuperà dei contatti con due degli autori di questa edizione (Giorgio Scianna e Diego De 
Silva)   della  loro  ospitalità,  rimborso  spese  viaggio,  introduzione  e  conduzione   degli  
incontri;

EVIDENZIATO che l'organizzazione dell'iniziativa comporterà  la realizzazione di 

Pratica n. 141 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 164 del 14/03/2016 Pag. 2 di 5



spese riguardanti la promozione dell'evento, mediante la stampa di cartoline  e manifesti e  
l'acquisto di prodotti di consumo;

CONSIDERATO inoltre che l'acquisto di prodotti di consumo concerne acquisti di 
modica spesa che  verranno effettuati direttamente dall'Economo Comunale per una spesa 
complessiva di euro 100,00;

CONSIDERATO che per  quanto concerne il  fondo economale,  secondo quanto 
specificato al punto 6.1) della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, successivamente ribadito al punto 2.3) 
della  determinazione n.  10 del  22/12/2010  ed al  punto 7.1  della  determinazione  n.  4 
del07/07/2011 della stessa Autorità, trattandosi in specie di spese generali e minute, di non 
rilevante  entità   necessarie  per  sopperire  con  immediatezza  ed  urgenza  ad  esigenze 
funzionali dell'Ente, non viene indicato il CIG ritenuto non necessario dalla stessa Avcp,  
che ha anche chiarito che  la gestione di tali spese, superando il rigido formalismo delle  
procedure  codificate,  possono  avvenire  secondo  modalità  semplificate  sia  per  quanto 
riguarda il pagamento (per pronta cassa ) contestuale all'acquisto indifferibile del bene o del 
servizio, sia per quanto concerne la documentazione giustificativa della spesa;

 CONSIDERATO inoltre  che ai sensi dell'art. 7 comma 2 del Dlgs n. 52/2012 le 
Amministrazioni  pubbliche   “...  sono tenute a  fare  ricorso al  mercato elettronico  delle  
pubbliche Amministrazioni”; 

PRESO  ATTO  che  l'Economo  Comunale  con  RDO  n.  1089146  ha  richiesto 
preventivi per la fornitura di stampati per il Consiglio Comunale e i vari uffici dell'Ente;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 41 del 29 gennaio 2016 con la quale 
la fornitura veniva affidata alla ditta La Grafica srl con sede a Cattolica  P.I. 04152020402 ;

DATO atto che gli  stampati necessari  alla  promozione dell'evento sono compresi 
nella tipologia della RDO sopracitata;

VISTO il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO Importo 

La Grafica srl
p.i. 
04152020402

Stampati Tipografici 2830000 €  158,60 (iva inclusa)

Associazione 
Rapsodia 
P.I. 
04192750406

Collaborazione,  cura  e 
conduzione  ciclo  di 
incontri

287002 €549,00 (iva inclusa)

Economo 
Comunale

Acquisto  prodotti  di 
consumo

2830000 € 100,00

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 141 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 164 del 14/03/2016 Pag. 3 di 5



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di dare corso alle spese per la realizzazione del programma di promozione alla 
lettura  Aperitivo letterario/10  per le motivazioni in premessa descritte che qui si 
ritengono interamente riportate e approvate per una spesa complessiva di euro 
807,60   (iva inclusa)

di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

La Grafica srl
p.i. 
04152020402

Stampati 
Tipografici

2830000 € 158,60 ZFA18BAEE6

Associazione 
Rapsodia 
P.I. 
04192750406

Collaborazione, 
cura  e 
conduzione 
ciclo di incontri

287002 €549,00 (iva inclusa) Z2C18BAF43

Economo 
Comunale

Acquisto 
prodotti  di 
consumo

2830000 € 100,00

di affidare la stampa di manifesto e cartolina alla Ditta.  La Grafica sr P.I. 
l04152020402  individuata sul Mepa  (determinazione dirigenziale n. 41/2016) ;

di costituire un fondo economale di 100,00 euro per l'acquisto di prodotti di 
consumo;

di affidare alla Associazione Rapsodia con sede a Cattolica P.I. 04192750406 la cura 
e conduzione degli appuntamenti, il contatto con gli autori e il loro rimborso spese per una 
spesa complessiva di euro 549,00 (=450,00 + iva 22%);

di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dalla legge 136/2010  la 
presente spesa è stata comunicata alla A.N.A.C;

di dare atto del rispetto dell'art.3 della legge 136/2010 “tracciabilità  dei flussi 
finanziari” ai fornitori  è stata richiesta la dichiarazione prevista dalla normativa vigente 
depositata agli atti;

di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione le ditte affidatarie 
hanno la propria posizione contributiva regolare come risulta dal Documento unico di 
regolarità contributiva allegati alla presente quale parte non integrante;

La spesa di euro 807,60  farà carico 

Pratica n. 141 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 164 del 14/03/2016 Pag. 4 di 5



- quanto a euro 258,60  sul cap. 2830000 p.d.c. 1.03.01.02.000 codice siope 
1201;

- quanto a euro  549,00 sul cap. 287002  p.d.c. 1.03.02.11.000 codice siope 1308; 

di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31.12.2016 

di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso  la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati , parte non integrante:

programma manifestazione

Comunicazione ANAC

Durc

Preventivo 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/03/2016 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 141 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 164 del 14/03/2016 Pag. 5 di 5


